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Spørgsmål nr. 47 (Alm. del) fra Folketingets Indfødsretsudvalg:

”Hvad er baggrunden for, at Justitsministeriets Indfødsretskontor til-
syneladende ikke opererer med servicemål for sagsbehandlingstider, 
sådan som det eksempelvis kendes fra Udlændingestyrelsen?”

Svar:

Som det fremgår af Justitsministeriets besvarelser af 25. januar, 5. februar

og 15. marts 2013 af spørgsmål nr. 34, 36, 40 og 41 (Alm. del) fra Folke-

tingets Indfødsretsudvalg og af 21. december 2012 af spørgsmål nr. S 729 

fra medlem af Folketinget Jan E. Jørgensen, søger Justitsministeriet løben-

de at nedbringe sagsbehandlingstiden for ansøgninger om dansk indføds-

ret. 

Justitsministeriet arbejder som led i disse bestræbelser bl.a. på at effektivi-

sere processen for behandlingen af indfødsretsansøgninger, ligesom mini-

steriet i oktober 2012 har oprettet et sagsstyringsarkiv med henblik på at 

sikre, at ansøgninger om dansk indfødsret ved naturalisation som udgangs-

punkt behandles i den rækkefølge, de modtages i ministeriet.

Regeringen har indgået en aftale med Enhedslisten om nye retningslinjer

for erhvervelse af dansk statsborgerskab ved naturalisation. 

Som led i aftalen er der enighed mellem aftaleparterne om at fastholde et 

stærkt fokus på at nedbringe sagsbehandlingstiden for behandlingen af an-

søgninger om naturalisation. Samtidig skal det sikres, at sagsbehandlingen 

fortsat er af høj kvalitet i disse sager, idet de har stor betydning for den en-

kelte ansøger.  

Med henblik på at nedbringe sagsbehandlingstiden vil Justitsministeriet 

indføre et servicemål om en gennemsnitlig sagsbehandlingstid for naturali-

sationssager på 7 måneder med udgangen af 2014. 

Servicemålet fastsætter den tid, der i gennemsnit må gå, inden en sag om 

naturalisation skal være afsluttet med enten et afslag eller en beslutning 

om at optage ansøgeren på et lovforslag om indfødsrets meddelelse.  

Det er ikke muligt på nuværende tidspunkt at angive, hvor lang sagsbe-

handlingstiden i naturalisationssager vil være ved udgangen af 2013, da 

dette bl.a. vil afhænge af tilgangen af nye sager. 



3

Indtil servicemålet om en gennemsnitlig sagsbehandlingstid på 7 måneder 

er nået, vil Justitsministeriet kvartalsvist offentliggøre den aktuelle sags-

behandlingstid på området.  

Endvidere kan det oplyses, at Indfødsretskontoret i 2013 er blevet tilført 

personalemæssige ressourcer svarende til 3 mio. kr. Inden udgangen af 

2013 vil kontoret blive tilført yderligere personalemæssige ressourcer sva-

rende til 7 mio. kr. 

Ved fastlæggelsen af Justitsministeriets økonomiske rammer på finanslo-

ven for 2013 er der taget højde for, at der kan være behov for en vis styr-

kelse af sagsbehandlingen i Indfødsretskontoret. Denne styrkelse af Ind-

fødsretskontoret vil således ikke have konsekvenser for sagsbehandlingsti-

den på andre områder i ministeriet. 


